Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032900053

53

Nº 61, sexta-feira, 29 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02
AO CONTRATO Nº 033/2018

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 033/2018, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: THIAGO MAIA SAYÃO DE MORAES. Prazo da
Prorrogação: 06.03.2019 a 05.09.2019. Data da assinatura: 06.03.2019. Signatários: Willian
Silva de Paula, Reitor, pelo contratante, THIAGO MAIA SAYÃO DE MORAES, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02
AO CONTRATO Nº 102/2018

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 102/2018, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: WELINGTON FERREIRA DA SILVA. Prazo da
Prorrogação: 27.04.2019 a 26.10.2019. Data da assinatura: 28.03.2019. Signatários: Gláucia
Mara de Barros, Reitora Substituta, pelo contratante, WELINGTON FERREIRA DA SILVA,
contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03
AO CONTRATO Nº 115/2017

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 115/2017, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA: DILMA MARIA COELHO. Prazo da Prorrogação:
06.03.2019 a 07.05.2019. Data da assinatura: 06.03.2019. Signatários: Willian Silva de
Paula, Reitor, pelo contratante, DILMA MARIA COELHO, contratada.

EDITAL
COMPLEMENTAR E RETIFICADOR Nº 3 AO EDITAL IFMT Nº 31/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designada pela Portaria
IFMT nº 877 de 20.04.2017, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos
3º e 4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº 9.849/99, o Edital IFMT nº 031/2019, o Edital
Retificador nº 01 ao Edital IFMT nº 031/2019, o Edital Complementar e Retificador nº 02
ao Edital IFMT nº 031/2019 e a desistência do candidato aprovado no Edital IFMT nº
018/2019, homologado pelo Edital IFMT nº 030/2019, resolve:

I - Incluir a oferta de vaga para o campus Alta Floresta, conforme abaixo:
1.6 CAMPUS ALTA FLORESTA
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Administração Graduação em Administração 01 -

II - Incluir no Anexo II do Edital nº 031/2019 os temas para o Exame de
Desempenho Didático da vaga acima citada, conforme segue:

CAMPUS ALTA FLORESTA
Educação Física: 1. Modelos formais e conceituais de Planejamento Estratégico;

2. Mercado de Capitais e Derivativos; 3. Marketing: Segmentação e Posicionamento de
Mercado.

III - As demais disposições constantes no Edital 031/2019, permanecem
inalteradas.

GLÁUCIA MARA DE BARROS
CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 5/2018

Processo: 23190.002233.2018-39 CONVÊNIO N. 05/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS CUIABÁ BELA VISTA.
CNPJ Contratado: 01.367.770/0001--30 Contratado: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO
DE MATO GROSSO. Objeto: 1º Termo Aditivo ao TERMO DE CONVÊNIO N. 05/2018
atividade de Extensão: Pesquisa Aplicada para o desenvolvimento de um projeto
Arquitetônico e Urbanístico para o Centro Cultural Ópera de Madeira a ser edificado na
cidade de Cuiabá-MT, dentro do IFMT Campus Cuiabá Bela Vista.
Fundamento Legal: pela lei 11.788 de 25/09/2008, artigos 5º, 8º e 19º
Vigência: 11/03/2019 a 07/09/2019. Data de Assinatura: 11/03/2019, Signatários DEIVER
ALESSANDRO TEIXEIRA, Diretor Geral do Campus Cuiabá Bela Vista, pelo Contratante
RODRIGO BRUNO ZANIN, CPF nº 251.503.268-01, pela Contratada.

CAMPUS PONTES E LACERDA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158495

Número do Contrato: 1/2017.
Processo: 23198039855201631.
PREGÃO SRP Nº 19/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto: Termo
aditivo contratual que faz o IFMTcampus Pontes e lacerda e a empresa Ticket Soluções
HDFGT S.A, para prestação de serviço de reparo e manutenção preventiva e corretiva dos
veiculos oficiais, o termo visa prorrogar o contrato por mais 12 meses sendo de
08/03/2019 a 08/03/2020. Fundamento Legal: lei 8.666/93 e edital da licitação. Data de
Assinatura: 12/02/2019.

(SICON - 28/03/2019) 158495-26414-2019NE800002
CAMPUS SÃO VICENTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2019 - UASG 158335

Processo: 23197000246201946 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
gestão de serviços contínuos de Oficial de Serviços Gerais, carga horaria de 44 h
semanais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Rescisão Unilateral Contrato 15/2018 em
decorrência de falhas graves por parte da Contratada em sua execução. declaração de
Dispensa em 28/03/2019. FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA. Diretor Geral -
Substituto. Ratificação em 28/03/2019. OSVALDO MARTINS CAPELANI. Diretor de
Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 33.524,46. CNPJ CONTRATADA :
84.646.405/0001-91 LIMPEMAQCONSERVACAO E LIMPEZA EIRELI.

(SIDEC - 28/03/2019) 158335-26414-2019NE000002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio de Estágio nº 043 Campus Naviraí/IFMS Processo nº
23347.005814.2019-33. Concedente: A J DIAS EIRELI. CNPJ: 32.465.250/0001-93
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL Campus Naviraí. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 08/03/2019 a 08/03/2021. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 08/03/2019.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
036/2017 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: RENATO MASSAO SHIWA. Objeto: modificação
da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.03.2019 a 10.09.2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 01/03/2019. Campus: Ponta Porã.
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 001/2018
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratada: IZABELLI DOS SANTOS RIBEIRO. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
21.12.2018 a 05.07.2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 21/12/2018. Campus: Corumbá.
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 008/2018
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: JOSÉ AUGUSTO ALBUQUERQUE RABELO. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
21.12.2018 a 05.07.2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 21/12/2018. Campus: Corumbá.
Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 027/2018
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratada: LAURENICE MARTINS PEREIRA. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
21.12.2018 a 05.07.2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 21/12/2018. Campus: Corumbá.
Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 028/2018
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratada: DEISY DOS SANTOS FREITAS. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
21.12.2018 a 05.07.2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 21/12/2018. Campus: Corumbá.
Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 038/2018
- DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: BRENO DE PAULA FERNANDES. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
21.12.2018 a 05.07.2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 21/12/2018. Campus: Corumbá.

EDITAL Nº 25/2019 - PSS - IFMS/DIGEP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (IFMS), nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, Lei nº
9.849, de 27 de outubro de 1999, Lei n° 10.667, de 14 de maio de 2003, Orientação
Normativa SRH/MP nº 5, de 28 de outubro de 2009, publicada no DOU de 29 subsequente,
Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, Lei n° 12.425, de 17 de junho de 2011 torna
pública a realização de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de
candidatos, para contrato como PROFESSORES SUBSTITUTOS, por tempo determinado, com
inscrições abertas no período de 29/03/2019 até 07/04/2019. O valor da taxa de inscrição
é de R$30,00 (trinta reais). As provas estão previstas para o dia 13/04/2019. O edital de
abertura, na íntegra, será divulgado na internet, no endereço eletrônico
www.ifms.edu.br/centraldeselecao a partir das 18 horas de 28 de março de 2019.

DELMIR DA COSTA FELIPE
CAMPUS CORUMBÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158450

O IFMS Campus Corumbá torna público o Resultado do Pregão Eletrônico
SRP nº 01/2019. Processo nº 23347011170201831. Data da Homologação: 13/03/2019.
Objeto: aquisição de material elétrico e hidráulico. Itens: 02,51,52,53,56,57,58,59.
Empresa: SOUZA ALVES & CIA LTDA, CNPJ: 07.918.676/0002-99, Valor Total: R$
9.273,53. Item: 22. Empresa: J. J. VITALLI, CNPJ: 08.658.622/0001-13, Valor Total: R$
1.605,56. Itens: 8,30,54,65. Empresa: W&A COMERCIO E DISTRIBUICAO PET LTDA, CNPJ:
10.943.936/0001-00, Valor Total: R$ 2.536,37. Itens: 45,46,47,48. Empresa: INFINITY
IMPORTACAO E COMERCIO DE LUMINARIAS EIRELI, CNPJ: 14.150.937/0001-58, Valor
Total: R$ 26.866,90. Itens: 1,3,4,11,16,27,28,29,31,41. Empresa: JM COME R C I O,
CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 18.727.597/0001-36, Valor Total: R$ 21.429,60.
Itens: 12,13,14,15,17,18,19,21,23,24,25,32,35,36,38,39,40. Empresa: R.A.C. CUNHA
MATERIAIS P/ CONSTRUCAO EIRELI, CNPJ: 20.240.470/0001-30, Valor Total: R$
58.692,90. Item: 5. Empresa: S.A. DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUC AO,
CNPJ: 21.896.826/0001-50, Valor Total: R$ 189,00. Itens: 6,7,9. Empresa: MGS BRASIL
DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ: 25.329.901/0001-52, Valor Total: R$ 1.166,95. Itens:
33,34,37,63. Empresa: SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA, CNPJ: 26.469.541/0001-57.
Valor Total: R$ 5.697,99. Item: 10. Empresa: LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM
GERAL LTDA, CNPJ: 26.950.671/0001-07, Valor Total: R$ 445,20. Itens: 42,44. Empresa:
LICITE BRASIL COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 27.184.259/0001-96, Valor Total: R$
4.228,40. Item: 43. Empresa: D.P. DA SILVA JUNIOR ELETRICOS - EIRELI, CNPJ:
27.261.038/0001-74, Valor Total: R$ 2.494,10. Itens: 49,50,55,60,61,62,64. Empresa:
PUMPMAT COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS E ELETRICOS, CNPJ:
30.257.304/0001-08, Valor Total: R$ 4.825,81.

ADRIANO SANTOS DO NASCIMENTO
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2349353
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-29T01:04:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial